CONSTITUTIONES ORDINIS CISTERCIENSIS

approbatio 25.12.1981

approbatio mutationum (Adaptio ad CIC 16.10.1990) 23.10.2000, 06.09.2005, 23.01.2020, 17.10.2022, 24.01.2023 (*)

PARS I DE ORDINIS CISTERCIENSIS RATIONE, FINE ET MEMBRIS

Caput I

De Ordinis Cisterciensis ratione et fine

art. 1 – Ordo Cisterciensis, qui ex archicoenobio Cisterci originem suam petit, constat Congregationibus monasticis et monasteriis ad nultam Congregationem pertinentibus in eo unitis:

art. 2 – Finis unionis, Congregationum et monasteriorum est:

- a. – mutua inspiratio et exhortatio mutuumque caritatis auxilium praestandum, ad vitam monasticam secundum Regulam S. Benedicti et traditiones Cistercienses ducendam ac vitae adjunctis continuo accommodandam;
- b. – repraesentatio communis et efficacior apud Sanctam Sedem, auctoritates ecclesiasticas et civiles ac alios Ordines.

art. 3 – Principia evangelica et theologica vitae Cisterciensis eiusque unio cum Ecclesia necnon valores eius fundamentales praeterquam in Regula S. Benedicti et Constitutionibus singularum congregationum describuntur in Declaratione Capituli Generalis de vita Cisterciensi hodierna.

art. 4 – Denominatio Ordinis nostri est: Ordo Cisterciensis.

art. 5 – Ordo Cisterciensis personae iuridicae collegialis figuram induit ideoque est subiectum officiorum iuriumque et bona propria possidere et vindicare potest.

art. 6 – Ordo Cisterciensis regitur a Capitulo Generali, a Synodo Ordinis et ab Abbe Generali cum Consilio suo secundum has Constitutiones a Capitulo Generali Ordinis exaratas et a S. Sede approbatas. Novae Constitutiones aut mutationes in Constitutionibus vigentibus Congregationum Ordinis et monasteriorum nulli Congregationi incorporatorum approbationi S. Sedis praesentandae sunt a Procuratore Generali, praevio voto a Perito in jure canonico exarato an ipsae his Constitutionibus Ordinis aliquid contrarium contineant.

Caput II

De membris Ordinis

art. 7 – Congregationes monasticae Cistercienses sunt membra immediata Ordinis, non vero singula monasteria, salvo art. 8, nec singuli monachi. Ideo singuli monachi mediante proprio monasterio ad Congregationem propriam et mediante Congregatione ad Ordinem pertinent.

art. 8 – § 1. Si quod monasterium Ordinis, servatis de iure servandis, a propria Congregatione separatur nec aliae Congregationi Ordinis incorporatur, item si quod monasterium extra Ordinem existens, tamen secundum traditiones Cistercienses vivens cum consensu Capituli Generalis a S. Sede Ordini incorporatur, quin intret propter rationes graves et speciales in aliquam Congregationem Ordinis, erit membrum immediatum ad interim sub tutela Abbatis Generalis positum.

§ 2. Relate ad monasteria nulli Congregationi incorporata Abbati Generali competunt facultates, iura et officia, quae ex iure communi et ex his Constitutionibus Abbatibus Praesidibus Congregationum monasticarum tribuuntur, praeter iura particularia in peculiaribus Statutis horum monasteriorum a Capitulo Generali vel, eo non sedente, a Synodo Ordinis approbandis contenta.

art. 9 – Monasteria monialium a S. Sede alicui Congregationi vel immediate Ordini incorporata ad Ordinem de iure pertinent et subsunt auctoritatibus Ordinis ad normam harum Constitutionum.

art. 10 – Monasteria monialium Cisterciensium quoad effectus harum Constitutionum incorporari vel aggregari possunt, servatis de iure senrandis, singulis Congregationibus monasticis Ordinis vel propter rationes a Capitulo Generali vel; eo non sedente, a Synodo Ordinis diiudicandas immediate Ordini.

art. 11 – Congregationes monialium secundum traditiones Cistercienses viventium possunt alicui Congregationi ad normam art. 32, lit. k vel Ordini immediate ad normam art. 54, lit. n harum Constitutionum incorporari, Congregationes autem sororum seu oblatarum Cisterciensium Congregationi alicui vel Ordini aggregari.

art. 12 – Singula monasteria monialium, quae incorporationem petunt, in quantum fieri potest, alicui Congregationi incorporentur, sed propter rationes graves a Capitulo Generali vel, eo non sedente, a Synodo Ordinis diiudicandas etiam immediate Ordini incorporari possunt.

art. 13 – Capituli Generalis est condiciones definire, secundum quas Congregationes vel monasteria monialium incorporari vel Congregatio sororum seu oblatarum Cisterciensium Congregationi vel immediate Ordini aggregari debent.

art. 14 – Quae in his Constitutionibus de monasteriis monachorum vel de monachis dicuntur, valent etiam de monasteriis monialium vel de monialibus, nisi contrarium eaepresse dicatur vel ex natura rei pateat.

PARS II
DE CONGREGATIONIBUS CISTERCIENSIBUS

Caput I

De Congregationum monasticarum Cisterciensium ratione et fine

art. 15 – Congregationes monasticae Cistercienses sunt uniones plurium monasteriorum sui iuris sub capitulo congregationis et sub eodem superiore, qui praeses vocatur.

art. 16 – Congregationes Cistercienses sunt Congregationes monasticae ad normam iuris. Unaquaeque Congregatio regitur secundum Constitutiones a Capitulo Congregationis exaratas et a S. Sede, approbatas.

art. 17 – Novas Congregationes monasticas Cistercienses condere conditasque supprimere, praehabito voto Capitulo Generali exclusive reservato, ad unam pertinet Sedem Apostolicam, Monasteria a sua Congregatione separare et alii unire ad normam harum Constitutionum est eiusdem S. Sedis.

art. 18 – Praeter finem specialem, quem singulae Congregationes Ordinis habere possunt, in propriis Constitutionibus clare enuntiandum, finis Congregationum Cisterciensium est promovere, ut in eis vita Cisterciensis uberior floreat, observantia regularis tutius servetur, mutua caritatis auxilia in necessitatibus promptius praestentur, quae vitae Congregationis et monasteriorum adversantur, efficacius impugnentur et munera; quae Ecclesia a Congregatione eaepostulat, securius faciliusque peragantur. ‘

art. 19 – Capituli Generalis est normas statuere de condicionibus pro ergenda nova Congregatione Ordinis requisitis, necnon determinare modum procedendi in illis casibus, quando aliqua Congregatio existens a normis praescriptis substantialiter deficit.

Caput II

De speciebus monasteriorum et de stabilitate

art. 20 – Monasteria nostra sunt vel sui iuris, sive Abbatiae sive Prioratus conventuales, vel domus dependentes sive a monasterio sui iuris sive a Capitulo Congregationis.

art. 21 – § 1. Superiori monasterii sui iuris competunt iura et obligationes Superioris maioris ad normam iuris communis et Constitutionum propriae Congregationis.

§ 2, Abbatia regulariter ab Abbate regitur, Prioratus conventualis a Priore conventuali.

§ 3. Abbas vel Prior conventualis a Capitulo conventuali eliguntur, nisi Constitutiones Congregationis Patri immediato tribuant ius nominandi primum Superiorem maiorem.

§ 4: Abbas vel Prior Administratores ob rationes graves constituendi nominantur ab illo, cui Constitutiones Congregationis hoc ius tribuunt, consulta semper communitate.

§ 5. Prioratus simplex regitur iuxta normas Constitutionum singularum Congregationum.

art. 22 – Singulae Congregationes determinant condiciones pro facienda fundatione domus dependentis, servato Statuto de fundationibus et reductionibus et aliis de iure servandis.

art. 23 – § 1. Capitulum alicuius Congregationis consensum ad erectionem canonicam Prioratus conventionalis dare nequit, nisi ad normas in Statuto de fundationibus et reductionibus stabilitas et nisi adsint:

- a. – familia monastica complectens sufficientem numerum monachorum, ita ut adsint praeter Priorem conventualem octo saltem professi a votis sollemnibus, qui declaraverint animum firmum habere modo stabili ad hoc monasterium pertinendi;
- b. – condiciones, in quibus familia nova necessitatibus vitae conventionalis providere queat;
- c. – fundata spes candidatos fore suscipiendos et instituendos ad familiam firmandam et augendam vel ibidem semper numerum convenientem monachorum etsi ex aliis monasteriis provenientium fore;
- d. – vitae fraternalae in communi bonum testimonium (Cf. CIC can. 602) et loca ad vitam regularem exercendam apta.

§ 2. Ab ipsis condicionibus tantum Capitulum Generale dispensare poterit salvo Statuto de fundationibus et reductionibus.

art. 24 – Prioratus conventionalis a Capitulo alicuius Congregationis in Abbatiam erigi nequit, nisi adsint praeter condiciones in art. 23 praescriptas saltem tredecim professi a votis sollemnibus.

art. 25 – Si in aliqua Abbatia vel Prioratu conventionali postea notabiliter defecerit monachorum numerus in art. 24 resp. 23 praescriptus, quaedam iura et privilegia Abbatiae vel Prioratus conventionalis a Capitulo Congregationis secundum modum procedendi in Statuto de fundationibus et reductionibus praescriptum suspendi possunt.

art. 26 – Quidquid in his Constitutionibus de Abbatibus dicitur, valet etiam de Prioribus conventionalibus et Administratoribus, nisi ex rei natura contrarium pateat vel hoc expresse dicatur.

art. 27 – Monachus ab uno monasterio sui iuris ad aliud stabilitatem mutare potest de licentia Abbatum utriusque monasterii, consentiente Capitulo monasterii, ad quod transitus fit, necnon Abbatis Praesidis, cum agatur de transitu ad monasterium eiusdem Congregationis; si vero agatur de transitu ad monasterium alius Congregationis, requiritur insuper, praemonitis duobus Abbatibus Praesidibus respectivis, consensus Abbatis Generalis.

art. 28 – § 1. Condicioni iuridicae illius, qui Abbas vel Prior conventionalis monasterio non suo praeficitur, provideant Constitutiones singularum Congregationum.

§ 2. Constitutiones singularum Congregationum determinent iura monachorum, qui ad tempus in aliquo monasterio non suo commorantur.

art. 29 – Ecclesiae nostrae in honorem Virginis Mariae, coeli et terrae reginae, fundentur et dedicentur.

Caput III

De Capitulo Congregationis

art. 30 – Capitulum Congregationis est suprema auctoritas in Congregatione, cuius potestas et iurisdictio desumenda est praeterquam ex iure communi et his Constitutionibus ex propriis Constitutionibus singularum Congregationum.

art. 31 – Capitulo Congregationum competunt et reservantur:

- a. – auditio saltem voto uniuscuiusque communitatis Congregationis, exarare propria? Congregationis Constitutiones, in quibus nihil contra praescripta harum Constitutionum et Declarationis Capituli Generalis Ordinis Cisterciensis de elementis praecipuis vitae Cisterciensis hodiernae statui potest, et eas approbationi S. Sedis submittere;
- b. – mutationes Constitutionum Congregationis a S. Sede approbatarum petere, praehabito voto singularum communitatum Congregationis;
- c. – Consuetudines Congregationis necnon Declarationes alíasque instructiones edere, in quibus dantur normae vel pracepta, quibus principia Constitutionum Congregationis peculiaribus adiunctis temporum et locorum applicantur;
- d. – leges et decisiones ferre de rebus totam Congregationem tangentibus.

art. 32 – Item Capitulis Congregationum reservantur, nisi aliter ferant Constitutiones vel Capitulum Congregationis in singulis casibus aliter disponat:

- a. – eligere Abbatem Praesidem eiusque Consilium;
- b. – observare administrationem muneris Abbatis Praesidis et, si casus fert, de ea iudicare;
- c. – acceptare renuntiationen Abbatis Praesidis a munere;
- d. – administrationem oeconomicam singulorum monasteriorum Congregationis observare et de ea iudicare ad normam Constitutionum Congregationis, salva autonomia oeconomica monasteriorum;
- e. – decisiones ferre in materia liturgica totam Congregationem tangenti, servatis de iure servandis;
- f. – causas coram Abate alicuius monasterii actas in secunda instantia, causas vero inter monasteria Congregationis vel superiores monasteriorum Congregationis in prima instantia via sive iudiciali sive administrativa decidere, servato iure recurrendi ad Capitulum Generale Ordinis vel, eo non sedente, ad Abbatem Generalem cum suo Consilio;
- g. – licentiam dare ad erectionem monasterii sui iuris, si adsunt condiciones in art. 23 praescriptae;
- h. – erigere Abbatiam, si adsunt condiciones in art. 24 harum Constitutionum et in Constitutionibus Congregationis praescriptae; et
- i. – statutum condere pro Abbatia vel Prioratu conventionali ad normam art. 25;
- k. – consensum dare ad incorporandum Congregationi monasterium sive monachorum sive monialium necnon Congregationes monialium, item ad aggregandam Congregationem vel Foederationem sororum seu oblatarum Cisterciensium, antequam decretum Sedis Apostolicae petatur, servatis de iure servandis;
- l. – consensui praestare, ut monasterio Congregationis paroecia quaedam in perpetuum committatur, nisi Constitutiones propriae Congregationis aliter ferant, servatis de iure servandis;
- m. – constituere vel mutare intra Congregationem Patrem immediatum alicuius monasterii.
- n. – statuere de bonis monasterii Congregationis penitus extincti vel suppressi, servatis iustitiae legibus et voluntate fundatorum.

art. 33 – § 1. Constitutiones singularum Congregationum praescribant frequentiam Capitulorum Congregationis ordinariorum, ita tamen ut saltem singulis trienniis Capitulum Congregationis celebrandum sit, item modum procedendi, si Capitulum Congregationis ob vim maiorem vel alias causas graves de iudicio Consilií Abbatis Praesidis celebrari nequit.

§ 2 Ad unitatem et notitiam mutuam inter Ordinem et Congregationes augendas Constitutiones singularum Congregationum praescribent, quomodo Abbas Generalis invitetur ut Capitulis singularum Congregationum intersit.

art. 34 – Praevideatur in Constitutionibus Congregationum modus aptus, ut praeter Superiores maiores in Capitulo Congregationis adsint etiam monachi cum voce deliberativa, in quorum electione omnes sodales, exclusis tamen novitiis, partem habeant vere efficacem.

art. 35 – Acta Capitulorum Congregationis intra tres menses a fine Capituli Abbati Generali transmittenda sunt, item decreta ad normam art. 32 lata.

Caput IV

De Abbe Praeside eiusque Consilio

art. 36 – Abbas Praeses habet iura et officia supremi Moderatoris Congregationis monasticae, salvis praescriptis harum Constitutionum et Constitutionum propriae Congregationis.

art. 37 – Abbati Praesidi incumbit cura, ut vitam in monasteriis ad normam Constitutionum propriae Congregationis tueatur ac foveat.

art. 38 – Abbatis Praesidis est:

- a. – convocare Capitulum Congregationis eique praesidere;
- b. – praeesse electionibus Abbatum et Priorum conventionalium suae Congregationis atque neoelectos confirmare, nisi aliter ferant Constitutiones propriae Congregationis; electiones autem Superiorum maiorum Abbati Generali quam primum communicandae sunt;
- c. – peragere visitationem regularem ordinariam omnium monasteriorum Congregationis, excepto proprio, iuxta normas a Constitutionibus propriae Congregationis praescriptas.

art. 39 – Abbas Praeses in casibus particularibus singulas communitates dispensare potest ab aliqua observantia alicuius pracepti disciplinaris propriae Congregationis, salva potestate Capituli Congregationis has dispensationes recognoscendi easque restringendi.

art. 40 – Abbas Praeses administrationis sua rationem reddere tenetur in quolibet Capitulo Congregationis simul cum relatione de statu Congregationis.

art. 41 – Abbatis Praesidis est relationem de statu sua Congregationis pro Capitulo Generali et pro Synodo Ordinis conficere.

art. 42 – Quisque sodalium Congregationis liberum cum Abbe Praeside epistolare commercium habet.

art. 43 – Abbas Praeses ordinarie gubernat Congregationem a proprio Consilio adiutus ad normam Constitutionum respectivae Congregationis designato.

art. 44 – In casu gravis et urgentis necessitatis, nisi aliter ferant Constitutiones Congregationis, Abbas Praeses potest de consensu suorum consiliariorum statutum condere pro tota Congregatione, quod vero non valet nisi usque ad proximum Capitulum Congregationis, a quo vel approbandum vel reprobandum erit.

art. 45 – Constitutiones singularum Congregationum statuant, quomodo provideatur bono Congregationis, si Abbas Praeses propter quamcumque causam officio suo fungi nequit, item quomodo substituatur unus alterve consiliariorum impeditus vel vita functus.

art. 46 – Si in aliqua Congregatione viget ius paternitatis, haec iura exercentur iuxta Constitutiones Congregationis.

Caput V

De visitatione regulari in Congregatione

art. 47 – Visitator ordinarius monasteriorum Congregationis est, nisi aliter ferant Constitutiones Congregationis, Abbas Praeses, salvo art. 84, litt. b-f harum Constitutionum.

art. 48 – Constitutiones singularum Congregationum praescribere possunt visitationem monasterii Abbatis Praesidis a duobus saltem visitatoribus ad Congregationem pertinentibus et a Capitulo Congregationis designatis, salvo iure Abbatis Generalis ad normam art. 84, lit. a harum Constitutionum.

art. 49 – Visitatoris vel visitatorum est inquirere de statu generali monasterii tam in spiritualibus quam in temporalibus iuxta normas iuris communis et particularis, adhibito, si placet, rerum oeconomicarum perito. Quaecumque emendanda, accommodanda, renovanda existimat, ea ad meliorem condicionem portare discrete studeat. Quapropter visitatio ita instituenda est, ut neque autonomia legitima monasteriorum in Constitutionibus sancita neque auctoritas Abbatum minuatur, sed corroboretur et visitatio ita revera incremento monasteriorum inserviat.

art. 50 – A decreto visitationis datur recursus ad Capitulum Congregationis ad normam iuris.

art. 51 – Unumquodque monasterium omni triennio habeat visitationem ordinariam.

PARS III
DE REGIMINE ORDINIS

Titulus I
DE CAPITULO GENERALI ORDINIS

Caput I

De potestate Capituli Generalis

art. 52 – Capitulum Generale uti organum centrale deliberationis fraternalae, legislativum et iudiciale est suprema auctoritas in Ordine, servata tamen autonomia legitima; quae iuxta ius commune, Constitutiones praesentes et Constitutiones a S. Sede approbatas singularum Congregationum unicuique Congregationi et monasterio competit.

art. 53 – Actuositas Capituli Generalis absolvitur legibus et decretis, quae obligant totum Ordinem, nisi contra finem specialem vel Constitutiones a S. Sede approbatas alicuius Congregationis sint, necnon resolutionibus, declarationibus et propositis. In casu autem dubii, utrum aliquid contra finem specialem vel Constitutiones a S. Sede approbatas alicuius Congregationis sit, Capitulum Generale, audit a relatione partis gravatae, rem decidit.

art. 54 – Capitulo Generali Ordinis reservatur eiusque est in specie:

- a. – leges universum Ordinem obligantes condere ad normam harum Constitutionum;
- b. – statutum condere de mutatione aliqua Constitutionum Ordinis, quod tamen in usum recipi nequit nisi obtento beneplacito S. Sedis, ad quam pertinet etiam interpretatio authentica earundem Constitutionum;
- c. – eligere Abbatem Generalem Ordinis ad normam art., 65, § 1;

- d. – eligere Procuratorem Generalem Ordinis, qui etiam causas singularum Congregationum apud S. Sedem gerit, ad normam art. 65, § 3;
- e. – Abbatis Generalis administrationem observare ad normam art. 81;
- f. – Abbatis Generalis renuntiationem officii acceptare aut eum, si opus est, ab officio, servatis de iure servandis, removere;
- g. – Procuratoris Generalis Ordinis administrationem muneris observare eiusdemque renuntiationem officii, tempore, pro quo electus fuerit, nondum elapso, acceptare aut eum, si opus est, ab officio removere, servatis de iure servandis;
- h. – approbare Statuta peculiaria monasteriorum singulorum nulli Congregationi incorporatorum a Capitulo respectivo elaborata;
- i. – imponere tributa pro necessitatibus Capituli Generalis et Curiae Generalis omnibus Congregationibus et monasteriis nulli Congregationi adscriptis iuxta legem aequitatis, pro aliis vero finibus subsidia caritativa petere;
- k. – consensum dare ad erigendam vel aggregandam Ordini novam Congregationem monasticam Cisterciensem ad normam art. 17 et 19 harum Constitutionum;
- l. – consensum praestare ad unionem vel suppressionem Congregationum, antequam decretum S. Sedis petatur;
- m. – consensum dare ad incorporanda Ordini monasteria sive virorum sive mulierum, quae nulli Congregationi incorporantur, ad normam artt. 8 et 12;
- n. – consensum dare ad incorporationem vel aggregationem Congregationum monialium vel ad aggregationem sororum seu oblatarum Cisterciensium ad normam art. 10 et 11;
- o. – consensum dare ad instituendum novum festum alicuius sancti vel mysterii aut ad elevandum, deprimendum vel supprimendum aliquod festum pro universo Ordine, servatis de iure servandis, necnon structuram rituum communium Ordinis approbare;
- p. – consensum dare ad ineundos contractus, quotiescumque, tales contractus universum Ordinem obligant, et statutum condere de formalitatibus requisitis pro eisdem contractibus, Capitulo Generali non sedente;
- q. – statuere de bonis Congregationis penitus extinctae vel de bonis alicuius monasterii nulli Congregationi incorporati in casu suppressionis, servatis iustitiae legibus et voluntate fundatorum, salvo art. 74, lit, g;
- r. – Statuta Collegii Internationalis S. Bernardi in Urbe approbare et iusta de causa mutare;
- s. – Ordinem celebrandi Capitulum Generale approbare et, si casus fert, iuxta normas ibidem stabilitas mutare;
- t. – Eligere quinque Patres Synodales tresque eorum substitutos et quinque Matres Synodales tresque earum substitutas ad normam art. 71 § 1, necnon tres monachi qui munere superioris maioris funguntur et tres moniales quae munere superioris maioris funguntur uti membra Consilii Abbatis Generalis eorumque substitutos ad normam art. 96 harum Constitutionum; Patres ac Matres Synodales et Membra Consilii Abbatis Generalis eliguntur inter Membra Capituli Generalis.
- u. – constituere diversas commissiones, prout necessitas postulaverit, et earum membra eligere;
- v. – propter insignia merita erga Ordinem acquisita sedem votumque deliberativum in Capitulis Generalibus alicui attribuere;
- x. – causas in ultima instantia intra Ordinem decidere via sive iudiciali sive administrativa, si ad ipsum delatae fuerint; controversias intra monasteria vel inter superiores eiusdem Congregationis in secunda instantia, controversias intra Congregationes vel earum superiores in prima instantia componere, servato semper iure recurrendi ad S. Sedem. A Capitulo alicuius Congregationis Ordinis datur recursus ad Capitulum Generale Ordinis et ab ipso ad S. Sedem.

Caput II

De sedem vocemque in Capitulo Generali habentibus

art. 55 – Ad Capitulum Generale Ordinis sive ordinarium sive extraordinarium cum voce deliberativa convocandi sunt:

- a. – Abbas Generalis, Abbas Generalis emeritus, Procurator Generalis et illi, quibus ob insignia merita erga Ordinem acquisita Capitulum Generale sedem votumque in Capitulis Generalibus attribuit;
- b. – Abbates Praesides in munere Congregationum Monasticarum Ordinis;
- c. – Superiores maiores qui actu regunt Monasterium sui iuris Ordini incorporatum quod in die inductionis Capituli Generalis omnia requisita autonomiae in art. 23 et in art. 24 harum Constitutionum statuta habet;
- d. – Si alicuius Congregationis iura a Capitulo Generali ad normam art. 19 suspenduntur, eius monasteria quoad hunc articulum considerantur uti monasteria nulli Congregationi incorporata.

art. 56 – Si quis e capitularibus sedem votumque deliberativum in Capitulo Generali habentibus ad Capitulum Generale venire nequit, debet, exceptis Abbe Generali emerito et illis, qui ob insignia merita erga Ordinem acquisita convocantur, alium monachum vel monialem votorum sollemnium ab ipso delegatum ad Capitulum Generale mittere cum litteris delegationis. Delegatus in Capitulo Generali gaudet iure suffragii deliberativi.

art. 57 – Si quis e capitularibus propter iustas causas quibusdam sessionibus praesens esse nequit vel ante finem Capituli Generalis proficisci debet, potest, observato Ordine celebrandi Capitulum Generale, delegare alium capitularem, ita tamen ut nullus capitularis unquam plus quam duo vota habere possit.

art. 58 – Capituli Generalis est statutum condere de peritis ad Capitulum Generale vocandis.

Caput III

De tempore et forma Capituli Generalis

art. 59 – § 1. Capitulum Generale ordinarium omni quinquennio celebratur.

§ 2. Praeter Capitulum Generale ordinarium convocari debet ad normam harum Constitutionum Capitulum Generale extraordinarium, quando eligendus est Abbas Generalis Ordinis vel quotiescumque gravis necessitas et utilitas Ordinis id exposcit de iudicio Abbatis Generalis cum consensu maioris partis patrum synodalium vet de iudicio duarum ex tribus partibus patrum synodalium.

§ 3. A Capitulo Generali extraordinario nova series Capitulorum Generalium incipit, ita ut proximum ordinarium Capitulum Generale celebrari debeat quinquennio ab ultimo Capitulo Generali extraordinario computando elapso.

art. 60 – § 1. Praeses Capituli Generalis erit Abbas Generalis vel, sede Abbatis Generalis quocumque titulo legitime vacante, Abbas Praeses senior in munere abbatiali, si vero eodem tempore Abbates facti sunt, senior professione.

§ 2. Si vero Abbas Generalis vel, sede eius legitime vacante, eius vices gerens die statuto in Capituli Generali apparere eique praesidere ob rationem omnino gravem nequeat, alias Abbas ab eo

delegatus vel, si neminem delegaverit, primus Abbas in ordine praecedentiae Capitulo Generali praesidet.

art. 61 – § 1. Convocatione legitime secuta, ius eligendi et votandi pertinet ad eos, qui praesentes sunt in aula capituli.

§ 2. In electionibus vero si quis ex electoribus praesens in domo sit, in qua Capitulum Generale celebratur, sed electioni ob infirmam valetudinem interesse nequit, suffragium eius exquiratur ad normam in Ordine celebrandi Capitulum Generale praescriptam.

art. 62 – Etsi quis plures ob titulos ius habeat ferendi nomine proprio suffragii, non potest nisi unicum ferre, in casu delegationis nullus pater capitulo potest habere plus quam duo vota.

art. 63 – § 1. Suffragium est nullum, nisi fuerit liberum, certum, absolutum et determinatum.

§ 2. Conditiones ante electionem suffragio apposita tamquam non adiectae censemur.

art. 64 – § 1. Ut definitio aliqua Capituli Generalis totum Ordinem obliget; requiritur, ut argumentum ex Capituli Generalis iudicio totum Ordinem tangat et ut obligatoriè declaretur pro toto Ordine, salvo art. 53, ex duabus tertii suffragiorum partibus.

§ 2. Ut de aliis rebus in Capitulo Generali decernatur, sufficit et requiritur absolute maior suffragiorum numerus eorum, qui suffragium ferunt, demptis suffragiis nullis; quodsi suffragia aequalia fuerint, praeses rem dirimat. Abstensiones uti suffragia nulla habentur.

§ 3. Quod autem omnes ut singulos tangit, ab omnibus probari debet.

art. 65 – § 1. Ad electionem Abbatis Generalis in primis tribus scrutiniis dueae ex tribus suffragiorum partibus requiruntur. Post inefficax scrutinium tertium fit quartum, in quo vocem passivam, non vero activam habent illi duo candidati, qui in tertio scrutinio relative maiorem partem suffragiorum retulerunt. In hoc scrutinio majoritas absoluta votorum sufficit. In casu paritatis votorum in tertio scrutinio vocem passivam pro quarto scrutinio obtinet ille, qui professione vel in casu paritatis quoad professionem aetate senior est; in quarto vero scrutinio pro electo habeatur professione resp. aetate senior.

§ 2. In electionibus moderatorum et aliorum officialium Capituli Generalis necnon membrorum commissionum a Capitulo Generali eligendorum sufficit majoritas relativa suffragiorum.

§ 3. In ceteris electionibus in Capitulo Generali peragendis requiritur majoritas absoluta suffragiorum, ita tamen ut in tertio scrutinio vocem passivam, non vero activam habeant illi duo candidati tantum, qui in secundo suffragio relative maiorem partem suffragiorum retulerunt.

art. 66 – Omnia Capituli Generalis acta tum effectionum tum negotiorum a notariis fideliter scripto redigenda sunt et ab ipsis omnibusque capitulo in calce protocolli ultimae sessionis subscribenda.

art. 67 – Ea, quae in Capitulo Generali decreta et definita sunt, in Actis Curiae Generalis publicantur et in singulis Ordinis monasteriis sive lingua latina sive in versione apto modo promulgantur.

art. 68 – Eaepensas occasione Capituli Generalis ortas tam pro victu quam pro itinere solvat unumquodque monasterium vel Congregatio iuxta normas a respectiva Congregatione lata, nisi pro aliquo Capitulo Generali aliter provisum fuerit.

art. 69 – Quod ad ritum formamque celebrationis Capituli Generalis attinte, servantur praescripta Ordinis celebrandi Capitulum Generale a Capitulo Generali approbati.

Titulus II
DE SYNODO ORDINIS

art. 70 – Synodus Ordinis est collegium, quod eo fine convocatur, ut collatis consiliis negotia ad totum Ordinem spectantia discutiantur et Capitulo Generali decidenda proponantur vel, si quaedam negotia urgent, praevie diiudicentur usque ad decisionem proximi Capituli Generalis ad normam harum Constitutionum. Synodi Ordinis praeterea est executionem illarum rerum, quae a S. Sede vel a Capitulo Generali Ordinis praescriptae sunt, prout opus fuerit, urgere; informationes certas de statu Ordinis colligere, ut maiori eius bono provideri possit; denique relationes Abbatis Generalis de statu Ordinis et Abbatum Praesidum de statu Congregationum suarum excipere.

art. 71 – § 1. Synodum Ordinis constituunt Abbas Generalis, qui synodales convocat et sessionibus praesidet, Abbates Praesides singularum Congregationum Ordinis, Procurator Generalis Ordinis, membra Consilii Abbatis Generalis et quinque matres et quinque patres synodales a Capitulo Generali ad normam art. 54 lit. t. electi, qui in munere manebunt usque ad proximum Capitulum Generale salvo art. 71 § 5.

§ 2. Si quis pater synodal, qui vi officii est membrum Synodi Ordinis, ad Synodum Ordinis venire nequeat, mittat delegatum; pater synodal electus in eodem casu substituatur a primo substitutorum. Delegatus vel substitutus autem in Synodo Ordinis gaudet iure suffragii deliberativi.

§ 3. Abbas Generalis de consilio Consilii sui et Synodus Ordinis cum maioritate absoluta votorum potest peritos ad Synodum Ordinis vocare, ut isti scientia sua conferant ad recte salubriterque dissolvendas quaestiones in Synodo Ordinis tractandas.

§ 4. Abbatis Generalis est praeter secretarium Synodi Ordinis ad normam art. 74, lit. o constitutum notarios aliosque officiales de consilio saltem in scriptis dato Consilii sui nominare.

§ 5 Si tempore inter duo Capitula Generalia interiecto synodal electa vel pater electa munere superioris maioris fungi desinit eitam velut mater vel pater synodal desinit et a substituta vel substituto a Capitulo Generali electa vel electo substituitur.

art. 72 – § 1. Synodus Ordinis ordinaria omni biennio celebranda est, ita ut inter duo Capitula Generalia ordinaria saltem bis celebretur.

§ 2. Synodus Ordinis extraordinaria celebranda est, quoties urgens et gravis necessitas hoc exposcit iudicio Abbatis Generalis de consensu maioris partis Abbatum Praesidum vel iudicio duarum ex tribus partibus patrum synodalium.

art. 73 – Synodi Ordinis sessiones celebrantur iuaeta Ordinem celebrandi Synodum Ordinis ab ipsa Synodo Ordinis approbatum.

art. 74 – Capitulo Generali non sedente, Synodi Ordinis est in specie eique reservantur:

- a. – decidere et definire causas, quaestiones et casus a Capitulo Generali ad Synodum Ordinis remissos;
- b. – si res urgeat et in mora sit periculum gravis damni, statutum condere totum Ordinem obligans, nisi sit contra finem specialem vel Constitutiones alicuius Congregationis, quod vero non valet nisi usque ad proximum Capitulum Generale sive ordinarium sive extraordinarium, a quo approbandum

vel reprobandum erit. Synodus Ordinis tamen nequit statutum condere, quod ex natura sua irreformabile est, salvis tamen facultatibus in hoc articulo Synodo Ordinis expresse attributis;

c. – licentiam dare ad erigendam domum religiosam Ordinis, ad erectionem Prioratus sui iuris vel restorationem Abbatiae, quando agitur de monasteriis ad nullam Congregationem pertinentibus, servatis de iure servandis;

d. – consensum dare ad translationem, unionem, suppressionem monasterii ad nullam Congregationem pertinentis, servatis de iure servandis;

e. – incorporare singula monasteria monialium immediate Ordini, salvis art. 12 et 13, non autem Federationes vel Congregations;

f. – approbare Statuta monasteriorum nulli Congregationi incorporatorum ad normam art. 8, § 2 exarata;

g. – statuere de bonis monasterii suppressi nulli Congregationi incorporati et, si ex mora magnum damnum timetur, de bonis Congregationis Ordinis suppressa, servatis iustitiae legibus et voluntate fundatorum;

h. – amovere Procuratorem Generalem Ordinis intra tempus muneri eius praefixum, servatis de iure servandis;

i. – eligere Procuratorem Generalem loco Procuratoris defuncti vel munere eius legitime extra tempus Capituli Generalis vacante usque ad proximum Capitulum Generale;

k. – consensum dare convocationi Capituli Generalis extraordinarii, salvo art. 88, § 2 harum Constitutionum;

l. – constituere commissionem praeparatoriā Capituli Generalis, si casus fert et si Capitulum Generale praecedens talem commissionem non erexit, commissionibus a Capitulo Generali institutis in munere suo tamen omnino pergentibus;

m. – materias in inductione Capituli Generalis ponendas definire, salvo iure patrum capitularium proponendi alias materias in ipso Capitulo Generali ad normam Ordinis celebrandi Capitulum Generale;

n. – eligere, si Capitulum Generale celebrari nequit, membra Consilii Abbatis Generalis ad normam art. 96;

o. – eligere secretarium Synodi Ordinis, qui non debet necessario esse e gremio Synodi Ordinis, qui in munere suo manebit usque ad proximam Synodum Ordinis, eiusque substitutum.

art. 75 – In casibus modo enumeratis patres synodales habent votum deliberativum in congressu exquirendum et praestandum, ea exceptis casibus in praecedente articulo, litt. c, k, et m expressis, in quibus sufficit consensus patrum synodalium in scriptis, si res urgeat et in mora sit periculum damni gravis, quo in casu Procurator Generalis et secrétarius Synodi Ordinis munere scrutatorum funguntur. Exitus singularum suffragationum hoc modo peractarum in fasciculo specialiter ad hoc designato exacte notetur et ab Abbe Generali et a secretario Synodi Ordinis subscribatur.

art. 76 – § 1. Id vero vim iuris habet, quod, demptis suffragiis nullis, placuerit parti absolute maiori eorum, qui suffragium ferunt; quodsi suffragia aequalia fuerint, post tertium scrutinium praeses congressus suo voto paritatem dirimere potest.

§ 2. In electionibus ad normam art. 74, litt. i et n peragendis observentur praescripta art. 65,

§ 3; in aliis sufficit maioritas absoluta votorum inde, ab initio vel post duo scrutinia inefficacia etiam maioritas relativa.

art. 77 – Sede Abbatis Generalis legitime vacante, ne celebretur Synodus Ordinis, sed quamprimum Capitulum Generale celebrari debet pro eligendo novo Abbe Generali. Vices gerens Abbatis

Generalis de consensu patrum synodalium in scriptis petito potest tamen Synodus Ordinis convocare, si celebratio Synodi Ordinis necessaria videtur ad rite praeparandum Capitulum Generale.

art. 78 – Expensae occasione Synodi Ordinis ortae tam pro victu quam pro itinere solvantur iuxta decisionem Synodi Ordinis.

Titulus III
DE ABBATE GENERALI ORDINIS EIUSQUE CONSILIO

Caput I

De munere Abbatis Generalis

art. 79 – Capitulo Generali Ordinis non sedente, Ordo Cisterciensis regitur ab Abbe Generali, qui est eius supremus Moderator ad normam harum Constitutionum, sive a Synodo Ordinis sive a Consilio suo adiuto. Ei titulus est: Abbas Generalis Ordinis Cisterciensis.

art. 80 – Abbatis Generalis est bonum spirituale et temporale Ordinis promovere et preeprimis negotia expedire, quae ad proximum Capitulum Generale differri nequeunt, servatis in omnibus praescriptis harum Constitutionum.

Caput II

De officiis et iuribus Abbatis Generalis

art. 81 – Potestas, qua Abbas Generalis Ordinem regit, exercenda est iuxta mentem Capituli Generalis, quod acta Abbatis Generalis approbare vel irritare potest.

Art. 82 – Abbatii Generali competunt omnia privilegia olim Abbatibus Cisterci et postmodum Superioribus generalibus Ordinis concessa, dummodo in usu adhuc sint nec revocata.

art. 83 – Praeter alia in his Constitutionibus recensita vel in Constitutionibus alicuius Congregationis Ordinis Abbatii Generali specialiter tributa sequentia ad Abbatem Generalem spectant:

- a. – convocare Capitulum Generale ordinarium et extraordinarium, servatis servandis, eique praesidere;
- b. – statutum condere in casu gravis et urgentis necessitatis de consensu patrum synodalium a Capitulo Generali deinde recognoscendum ad normam art. 74, lit. b;
- c. – dispensare in casibus particularibus a legibus praeipientibus vel prohibentibus, non autem de constitutivis totum Ordinem obligantibus;
- d. – confirmare electiones Superiorum monasteriorum sui iuris, quae nulli Congregationi sunt incorporata; e. – consensum dare ad mutationes stabilitatis ad normam art. 27;
- f. – nominare Administratores abbatiarum vel Prioratum conventionalium nulli Congregationi incorporatorum, si electio gravi de causa differenda est;
- g. – Cum consensu Consilii extendere indultum exlastrationis usque ad quinquennium postquam superior maior primum annum exlastrationis concessit si monasterium Ordini directe incorporatum est ;
- h. – Cum consensu Consilii confirmare indultum discedendi ex monasterio quod moniali professae a votis temporariis conceditur quae ad monasterium Ordini directe incorporatum pertinet ;

- i. – Consilio suo consulto emanare decretum dimissionis monialis professae a votis temporariis quae ad monasterium Ordini directe incorporatum pertinet;
- j. – typis mandare libros liturgicos, qui in toto Ordine adhibentur;
- k. – Capitulo Generali non sedente, iudicare cum suo Consilio causas omnes in tertia instantia, causas contra Superiores maiores in secunda instantia et causas contra Abbates Praesides in prima instantia, salvo semper iure recurrendi ad Capitulum Generale.

art. 84 – Praeterea Abbatis Generalis est:

- a. – peragere visitationem regularem in monasteriis Abbatum Praesidum per se vel per alium ab ipso delegatum omni triennio vel, si monasterium Abbatis Praesidis habet etiam visitatores a Capitulo respectivae Congregationis designatos ad normam art. 48, omni sexennio;
- b. – visitare propter graves necessitates difficiliaque adjuncta monasterium alicuius Congregationis de consensu Consilii sui et praemonito Abbe Praeside Congregationis, quem in genere uti socium in visitatione secum habeat;
- c. – visitare de consensu Consilii sui omnia monasteria alicuius Congregationis propter gravia adjuncta auditio Abbe Praeside Congregationis;
- d. – visitare monasterium alicuius Congregationis, si a maioritate monasterii ad visitationem faciendam invitatur, auditio Abbe Praeside Congregationis respectivae;
- e. – visitare illa monasteria, quorum visitatio ordinaria ab aliis, quibus spectat, per duas periodos a Constitutionibus praescriptas peracta non fuerit;
- f. – facere commorationem paternam in omnibus monasteriis Ordinis saltem semel durante munere.

art. 85 – Abbas Generalis habet facultatem:

- a. – benedictionem abbatialem impertiendi Abbatibus neoelectis et hanc facultatem delegandi si ei conveniens videtur. Quem ad finem inter Abbatem Generalem et Abbatem neo-electum de hac re consultetur;
- b. – monachis et monialibus Ordinis ministeria Lectoris et Acolythi conferre, dummodo muniti sint litteris dimissoriis proprii Superioris maioris, servatis de iure servandis;
- c. – excipere confessiones personarum Ordinis, si sponte id petierint, servatis de iure servandis.

art. 86 – De bonis et personis alicuius communitatis vel Congregationis Ordinis Abbas Generalis disponere nequit.

art. 87 – Quisque ex Ordine liberum cum Abbe Generali epistolarum commercium habet.

Caput III

De electione Abbatis Generalis

art. 88 – § 1. Abbe Generali decedente aut impedito aut eius munere quocumque modo legitime vacante, ipse Abbas primus inter Abbates Praesides immediate munus eius exerceat, ita tamen ut nihil novi statuere queat nec quidquam absque consensu saltem in scriptis petito Consilii sui agere valeat.

§ 2. Praecipua cura vices gerentis, munere Abbatis Generalis legitime vacante, erit, ut quantotius, saltem infra sex menses a vacatione officii Abbatis Generalis Capitulum Generale convocetur, ubi de novo Abbe Generali ad normam harum Constitutionum provideatur.

art. 89 – Ad munus Abbatis Generalis eligi potest, qui in nostro Ordine inde a septem annis sollemniter professus, in sacerdotio constitutus est, annos triginta et quinque explevit atque septuaginta et quinque non complevit.

art. 90 – Pro electo habetur is, qui ad normam art. 65, § 1 harum Constitutionum numerum requisitum suffragiorum obtinuerit vel qui ad normam iuris ecclesiastici rite postulatus fuerit, exclusa electione per compromissum.

art. 91 – § 1. Electus in Abbatem Generalem debet saltem intra triduum utile a recepta intimatione electionis manifestare, utrum electioni consentiat an eidem renuntiet; secus omne ius ex electione quaesitum amittit.

§ 2. Si electioni consentit, statim plenum ius in officio obtinet nec ulla confirmatione indiget; eius vero electio Summo Pontifici notificetur.

§ 3. Si electus in Abbatem Generalem non erit praesens in Capitulo Generali, haec servanda sunt:

- a. – notificetur absenti quam primum electio ad normam § 1;
- b. – si electus electioni consentit, accedat statim ad locum Capituli Generalis, vel si in loco remotoire moratur, alium delegare potest, qui ad normam art. 60, § 2 nomine eius Capitulo Generali praesidere poterit;
- c. – interim capitulares ab omni electione abstineant; sed ne tempus inutiliter teratur, possunt pergere in discutiendis et definiendis quaestionibus specialibus, praesidente Capitulo Generali ad interim primo Abbatem ad normam art. 60, § 2, nisi praesideat delegatus de quo in lit. b.

art. 92 – Si Abbas Generalis in Capitulo Generali legitime electus nondum est Abbas, exinde plenum ius ad benedictionem abbatialem acquirit; benedictionem abbatialem vero tunc debet intra tres menses ab electione accipere a quocumque Episcopo ab ipso libere electo.

art. 93 – § 1. Abbas Generalis eligitur ad decem annos, salva § 3. Si decem annis ab electione elapsis, Capitulum Generale ad normam art. 59 § 3 non habetur, usque ad Capitulum Generale proxime sequens sive ordinarium sive extraordinarium in tñunere pergit. Abbas Generalis semper est reeligibilis.

§2. Lapsu temporis praedefiniti, Abbas Generalis, nisi Capitulum Generale in casu aliter disposuerit, renuntiationem ab officio sua sponte exhibeat Capitulo Generali, quod inspectis adjunctis providebit.

§ 3. Si eligendus tempore electionis septuaginta annos iam complevit, ad quinquennium eligitur.

art. 94 – Abbas Generalis residet habitualiter in Urbe, in Domo Generalia Ordinis: Eius munus incompatibile est cum munere Superioris alicuius monasterii sui iuris. Quapropter sine dispensatione Sedis Apostolicae Abbas Generalis non potest retinere regimen alicuius monasterii Ordinis.

art. 95 – Abbas Generalis a munere suo ad normam iuris rite cessans ius habet vel redeundi in monasterium professionis suae vel eligendi aliud monasterium Ordinis, in quo degat. Capituli Generalis est de eius digna sustentatione providere.

Caput IV

De Consilio Abbatis Generalis

art. 96 – § 1 Consilium Abbatis Generalis, quod est etiam Consilium Domus Generalis, constituunt praeter Procuratorem Generalem, qui vi munera membrum natum Consilii Abbatis Generalis est, tres monachi qui munere superioris maioris funguntur et tres moniales quae munere superioris maioris funguntur a Capitulo Generali ad normam art. 54, litt. t. vel a Synodo ad normam art. 74, litt. n. ad tempus inter duo Capitula Generalia, salvo art. 96 § 3, electi.

§ 2. Capitulum Generale vel, Capitulo Generali impedito, Synodus Ordinis item eligit duos monachos et duas moniales uti membra suppletiva, ut membris Consilii in munere explendo qualicumque ex causa impeditis substitui queant.

§ 3 Si tempore inter duo Capitula Generalia interiecto membrum Consilii Abbatis Generalis munere superioris maioris in domo sua fungi desinit, etiam velut membrum Consilii Abbatis Generalis desinit et a primo substituto a Capitulo Generali electo substituitur.

art. 97 – Ad validitatem actuum Consilii requiritur, ut praeter Abbatem Generalem saltem duo consiliarii praesentes sint, convocatione omnium membrorum, salvo art. 96, § 2, rite facta. Illi, qui conventu intervenire nequeunt, votum scriptum mittere possunt.

art. 98 – § 1. Convocandum est Consilium Abbatis Generalis, salvo art. 100:

- a. – quando Abbas Generalis ex iure communi vel particulari consensu vel consilio indiget Consilii sui, exceptis casibus Capitulo Generali et Synodo Ordinis stricte reservatis;
- b. – quoties Abbas Generalis iura et facultates Abbatis Praesidis vel Patris immediati erga monasteria nulli Congregationi incorporata exercens consensu vel consilio sui Consilii indiget ad normam iuris communis vel particularis

§ 2. Praeterea Consilium Abbatis Generalis, uti Consilium Domus Generalis, audiet, minime semel in anno, relationes Procuratoris Generalis, Rectoris Collegii et Oeconomi Domus.

art. 99 – § 1. Votum Consilii Abbatis Generalis est, salvo art. 100, deliberativum:

- a. – in decidendis causis a Synodo Ordinis huic Consilio delegatis;
- b. – in consensu dando pro instauratione processus coram tribunal sive civili sive ecclesiastico, si agitur de Curia Generali vel de monasteriis nulli Congregationi incorporatis;
- c. – in sententia ferenda in dimissione religiosorum a votis sollemnibus, quotiescumque causa ad Abbatem Generalem delata fuerit, servatis de iure servandis;
- d. – quotiescumque Abbas Generalis S. Sedi nomine totius Ordinis votum dare debet; tamen liber sit omnino Abbas Generalis, quando ex officio informationem votumque dare debet circa negotia ad S. Sedem delata vel deferenda;
- e. – in dando consensum ad extendendum indultum excastrationis usque ad quinquennium postquam superior maior primum annum excastrationis concessit si monasterium Ordini directe incorporatum est;
- f. – quotiescumque ius commune vel particulare votum deliberativum Consilii praescribunt.

§ 2. In aliis casibus votum est consultivum, salvis praescriptis Statutorum monasteriorum nulli Congregationi incorporatorum ad normam art. 8, § 2 approbatorum, quae etiam in aliis casibus Consilio Abbatis Generalis votum deliberativum tribuere possunt.

art. 100 – Abbas Generalis potest, si propter naturam vel momentum rei ita iudicaverit, aliquod negotiorum Consilio suo tributorum ad Synodus Ordinis deferre. (Cfr. art. 71 – § 3)

Titulus IV
DE PROCURATORE GENERALI

art. 101 – § 1. Ad negotia in Urbe apud S. Sedem pertractanda Procurator Generalis Ordinis a Capitulo Generali ad normam art. 65, § 3 deputatur. Ipse etiam causas singularum Congregationum apud S. Sedem gerit.

§ 2. Procurator Generalis in munere remanet usque ad proximum Capitulum Generale ordinarium et semper reelegi potest.

§ 3. Procurator Generalis vi munere membrum Capituli Generalis, Synodi Ordinis et Concilii Abbatis Generalis est.

art. 102 – In rebus tractandis, quae universum Ordinem spectant, sine consilio et consensu Abbatis Generalis nihil agat.

art. 103 – Ubi contra Abbatem Generalem recursus ad S. Sedem instituendus sit, indiget, Capitulo Generali non sedente, consensu Synodi Ordinis in congressu per binas tertias partes suffragiorum manifestato.

art. 104 – § 1. Pro negotiis singularum Congregationum apud S. Sedem tractandis indiget consensu Abbatis Praesidis respectivae Congregationis.

§ 2. De negotiis maioris momenti Congregationum certiorem faciat Abbatem Generalem tam informationis quam, iuxta casus, consilii vel adiutorii causa atque etiam, ut quaesitis a S. Sede satisfacere valeat.

art. 105 – Tamen liber sit Procurator Generalis, quando ex officio informationem votumque dare debet circa negotia apud S. Sedem delata vel deferenda. Omnibus vero consultur, ut, salva semper et integra manente facultate ad S. Sedem, ubi opus fuerit, recurrendi, ordinarie ope Procuratoris Generalis utantur.

art. 106 – Nullam pro quovis Ordinis religioso facultatem a S. Sede postulet, nisi preces approbaverit Superior maior ipsius religiosi rogantis vel Abbas Praeses Congregationis.

art. 107 – Decreta a S. Sede emanata, quae ad Ordinem Cisterciensem sive directe sive indirecte spectant nec in Actis Apostolicae Sedis promulgantur, in Actis Curiae Generalis publicanda curet sicque in notitiam superiorum et sodalium Ordinis tradat.

art. 108 – Si, Capitulo Generali non sedente, munus Procuratoris Generalis quocumque titulo legitime vacaverit, servetur praescriptum art. 74, lit. i harum Constitutionum.

art. 109 – Procurator Generalis residet Romae in Domo Generalitia Ordinis et Capituli Generalis est de eius digna sustentatione providere.

CONGREGATIO
PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE
ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE
Prot. n. C. 19¹ / 2000

Cité du Vatican, le 17 octobre 2022

Révérend Père,

Par lettre du 14 octobre 2022, vous nous transmettiez la demande d'approbation des modifications des articles 96 §1 et 3, 54 §t, 101 §4, 97 §1 et 2, et 71 § 1 et 5, votées par votre chapitre général lors de la session du jeudi 13 octobre 2022.

Par la présente, nous voudrions vous signifier notre approbation en ce qui concerne les modifications des articles 96 §1 et 3, 54 §t, 101 §4, et 71 § 1 et 5.

Mais nous n'approuvons pas les modifications de l'article 97 §1 et 2. Le conseil général doit réunir en personne les conseillers lorsqu'il s'agit de recueillir le consentement ou l'avis de ce conseil.

En ce qui concerne l'interprétation authentique au sujet de la hiérarchie des normes entre les Constitutions générales de l'Ordre et celles des Congrégations, on peut approuver l'interprétation demandée, mais il revient à l'Ordre de s'assurer de la conformité des constitutions des Congrégations à celles de l'Ordre. Les Constitutions de l'Ordre dans la hiérarchie des sources du droit propre précèdent les sources dérivées (Constitutions des congrégations). Il s'agit concrètement de déterminer des critères herméneutiques pour sauvegarder la cohérence et la cohésion du système de droit propre. Pour cela, les Constitutions de l'Ordre doivent donner les orientations auxquelles doivent se conformer les Constitutions de chaque congrégation, et, avant de les présenter au Saint-Siège, vérifier le respect des orientations et la conformité aux normes supérieures.